



NOTA DE ESCLARECIMENTO

A Prefeitura Municipal de Ivaiporã, por meio do Prefeito **Luiz Carlos Gil**, vem a público prestar esclarecimentos à população e, especialmente, aos servidores municipais, acerca das informações que vêm sendo divulgadas sobre suposto atraso no fornecimento de cestas básicas.

Inicialmente, é importante reafirmar que **o fornecimento das cestas básicas encontra-se regular**, conforme demonstrado no cronograma de entregas já realizadas:

Ano	Mês	Data de entrega
2025	Janeiro	22/01
2025	Fevereiro	18/02
2025	Março	18/03
2025	Abril	22/04
2025	Maio	20/05
2025	Junho	23/06
2025	Julho	22/07
2025	Agosto	19/08
2025	Setembro	06/10
2025	Outubro	27/10 (Educação recebeu setembro e outubro em 27/10)
2025	Novembro	24/12 (crédito em conta)
2025	Dezembro	12/01/2026
2026	Janeiro	12/02
2026	Fevereiro	Previsão de entrega 25 e 27/02

Como se observa, **não há descontinuidade no benefício**, sendo que as entregas ocorrem dentro da organização administrativa e logística necessária para aquisição, montagem e distribuição dos itens.

É fundamental destacar ainda que, desde o primeiro mandato do Prefeito Luiz Carlos Gil, houve **ampliação superior a 50,55% na quantidade e variedade dos produtos que compõem as cestas básicas**, superando inclusive o mínimo previsto em lei. O peso da cesta básica passou de **26,45kg para 39,335kg**, representando um **aumento de 48,7%**, enquanto o valor total em reais

evoluiu de R\$ 180,80 para R\$ 297,43, correspondendo a um **acréscimo de 64,5%**. Essa ampliação demonstra o compromisso da Administração Municipal com a valorização do servidor público e com a segurança alimentar das famílias que dependem desse benefício.

A atual gestão tem atuado com responsabilidade, planejamento e transparência, sempre buscando aprimorar as políticas de apoio aos servidores. Eventuais ajustes de calendário decorrem de questões administrativas e operacionais comuns à gestão pública, mas **não representam supressão, atraso injustificado ou prejuízo ao direito dos servidores.**

A Prefeitura de Ivaiporã reafirma seu respeito e consideração por todos os servidores municipais, que diariamente contribuem para o desenvolvimento do nosso município. Seguiremos trabalhando com diálogo, clareza e responsabilidade, colocando sempre a verdade e o interesse público acima de qualquer especulação.

A fim de assegurar total transparência e permitir a verificação objetiva das informações, segue anexado a esta Nota o quadro demonstrativo comparativo da evolução dos itens que compõem a cesta básica, desde o início da distribuição até a composição atualmente praticada. O documento evidencia, de forma técnica e detalhada, o expressivo aumento na quantidade, no peso, valor e na diversidade de produtos, reforçando o compromisso permanente da Administração Municipal com a valorização dos servidores e a melhoria contínua do benefício.

Ivaiporã, 18 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,



Luiz Carlos Gil
Prefeito Municipal

QUADRO COMPARATIVO - CESTA BÁSICA								
ANO DE 2012				ANO DE 2026				
PREGÃO 84/2011				PREGÃO 133/2025				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR unitário	valor total
1	PACOTE DE ACHOCOLATADO 400G	1	R\$ 8,00	1	ACHOCOLATADO EM PÓ 370G	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
2	AÇÚCAR CRISTAL 5KG	1	R\$ 15,00	2	AÇÚCAR CRISTAL 5KG	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
3	ARROZ TIPO 1 - 5 KG	1	R\$ 15,00	3	ARROZ TIPO 1 - 5 KG	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
4	PACOTE DE CAFÉ 500G	1	R\$ 23,00	4	CAFÉ TRADICIONAL 500G	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
5	CREME DE LEITE 200G	1	R\$ 2,50	5	CREME DE LEITE 200G	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
6	FAROFA DE MANDIOCA 500G	1	R\$ 6,49	6	FAROFA DE MANDIOCA 500G	1	R\$ 6,49	R\$ 6,49
7	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 1KG	1	R\$ 4,50	7	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 1KG	2	R\$ 4,50	R\$ 9,00
8	FUBÁ MIMOSO 500G	1	R\$ 2,50	8	FUBÁ MIMOSO 500G	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
9	LEITE CONDENSADO 395G	1	R\$ 5,00	9	LEITE CONDENSADO 395 GRAMAS	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
10	CAIXA DE LEITE 1L	1	R\$ 5,00	10	CAIXA DE LEITE 1L	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
11	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	1	R\$ 3,50	11	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	2	R\$ 3,50	R\$ 7,00
12	MILHO VERDE 200G	1	R\$ 3,00	12	MILHO VERDE EM CONSERVA 280G	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
13	MISTURA PARA BOLO 400G	1	R\$ 5,00	13	MISTURA PARA BOLO 400G	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
14	ÓLEO DE SOJA 900ML	1	R\$ 7,49	14	ÓLEO DE SOJA 900ML	2	R\$ 7,49	R\$ 14,98
15	PÊSSEGO EM CALDA 430G	1	R\$ 11,99	15	PÊSSEGO EM CALDA 430G	1	R\$ 11,99	R\$ 11,99
16	PÓ PARA GELATINA 20G	1	R\$ 1,20	16	PÓ PARA GELATINA SABORES 20G	2	R\$ 1,20	R\$ 2,40
17	SAL REFINADO 1KG	1	R\$ 2,00	17	SAL REFINADO 1KG	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
18	MOLHO TRADICIONAL 340G	1	R\$ 3,00	18	EXTRATO DE TOMATE 300G	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
19	FARINHA DE TRIGO 5KG	1	R\$ 13,98	19	FARINHA DE TRIGO 1KG	2	R\$ 3,79	R\$ 7,58
20	MAIONESE SACHE 200G	1	R\$ 2,59	20	MAIONESE 500G	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
21	BISCOITO RECHEADO 115GR	1	R\$ 2,50	21	ALHO 150G	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
22	BOMBOMS SORTIDOS 400G	1	R\$ 14,89	22	AZEITE DE OLIVA 250ML	1	R\$ 19,00	R\$ 19,00
23	SARDINHA ÓLEO 130G	1	R\$ 4,90	23	AZEITONA EM CONSERVA 240G	1	R\$ 5,49	R\$ 5,49
24	REFRIGERANTE DE LARANJA 1L		R\$ 4,49	24	BISCOITO, SALGADO 370G	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
25	SUCO DE PACOTE 50G	1	R\$ 1,50	25	BISCOITO SABOR LEITE 370G	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
26	PACOTE DE BALA 700G	1	R\$ 9,99	26	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA 9G	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
27	TABLETE DE TEMPERO 57G	1	R\$ 1,79	27	DETERGENTE 500ML	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
VALOR DA CESTA:		R\$	180,80	28	SABÃO EM PÓ CAIXA 800G	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
27 ITENS NO TOTAL - 26.45 kg				29	VINAGRE DE ÁLCOOL 750ml	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
				30	WAFER CROCANTE RECHEADO 100G	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
				31	PAPEL HIGIÊNICO 12 ROLOS	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
				VALOR DA CESTA:		R\$	297,43	

46 ITENS NO TOTAL- 39.335 kg